COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº      , DE 019

Requer a realização de Audiência Pública da

Comissão de Viação e Transportes para

discutir a concessão e intervenções na BR-

040, no trecho entre Valparaíso/GO e

Luziânia/GO.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública com o objetivo

de discutir a concessão da BR-040, no trecho entre Vaparaíso/GO e

Luziânia/GO.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, o Poder Executivo Federal publicou o Decreto nº

9.957/2019, que regulamenta o procedimento para relicitação de

contratos de concessão no setor rodoviário, entre outros.

Entre as rodovias que poderão ser relicitadas está a BR-040, que

passa pelo Estado de Goiás, mais especificamente pelos Municípios de

Valparaíso, Luziânia e Cristalina.

A concessionária que administra o trecho entre Brasília/DF e Juiz

de Fora/MG, denominada Via 040, protocolou junto à Agência Nacional de

Transportes Terrestres – ANTT pedido de adesão ao processo de

relicitação1, o que justifica sua devolução ao Poder Público, com posterior

inclusão em novo certame.

Ocorre que a referida via, especialmente quanto ao seu trecho

compreendido entre os municípios Goianos de Valparaíso à Luziânia,

necessita de melhorias em suas marginais, com a manutenção e

recuperação da malha viária, além de obras como retornos, passarelas e

outros.

Diante desse cenário, visando garantir a continuidade e

regularidade da prestação dos serviços públicos, sem prejuízo aos usuários

do mencionado trecho da rodovia BR-040, sugerimos a realização de

Audiência Pública.

Na ocasião, solicitamos sejam convidadas as seguintes

autoridades e entidades:

Ministro de Estado da Infraestrutura, Tarcísio Gomes de

Freitas;

Diretor Geral da Agência Nacional de Transportes

Terrestres – ANTT, Mario Rodrigues Junior;

Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura

de Transportes – DNIT, Antônio Leite dos Santos Filho;

Prefeito de Valparaíso de Goiás, Pábio Mossoró;

Prefeito de Cidade Ocidental, Fábio Correa;

Prefeito de Novo Gama/GO, Sônia Chaves; e

Prefeito de Luziânia, Cristóvão Vaz Tormin.

Dada a importância da pauta, solicito o apoio dos nobres pares

para a aprovação deste requerimento.

1
 https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2019/08/20/empresa-quer-devolver-concessao-da-br-

040-entre-df-e-mg.ghtml

https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2019/08/20/empresa-quer-devolver-concessao-da-br-040-entre-df-e-mg.ghtml
https://g1.globo.com/mg/minas-gerais/noticia/2019/08/20/empresa-quer-devolver-concessao-da-br-040-entre-df-e-mg.ghtml

Sala das Comissões, em       de                           de 2019.

Deputado JOSÉ NELTO

(PODE/GO)